PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL RIBEIRO

__________________________________________________________________________________________________

Avenida F, Quadra 33, Lote Especial, s/n – Bairro Beira Rio - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         002/2022

CRIA A COMISSÃO DE ASSUNTOS
RELEVANTES PARA APRECIAÇÃO E

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E TOMADA
DE POSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS ACERCA DA

SITUAÇÃO DO ENSINO MÉDIO NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° Fica criada a Comissão Temporária de Assuntos Relevantes da Câmara

Municipal de Parauapebas, com a finalidade de estudar, analisar e marcar o

posicionamento da Câmara, bem como fazer um levantamento acerca da situação do

Ensino Médio no âmbito do município de Parauapebas.

Art. 2° A Comissão de Assuntos Relevantes será constituída por 05 (cinco) membros

indicados pelo Presidente da Mesa Diretora, assegurando-se, tanto quanto possível,

a representação proporcional partidária, consoante determinado pelo parágrafo 4°

do artigo 104 da Resolução n° 008/2016, observada a preferência do signatário para

o exercício de sua presidência, a teor do que disciplina o parágrafo 5° do referido

artigo.

Art. 3° O prazo de funcionamento da Comissão será de 180 (cento e oitenta) dias,

contados a partir da data de sua instalação, podendo ser prorrogado por no máximo

60 (sessenta) dias, para conclusão dos seus trabalhos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL RIBEIRO

__________________________________________________________________________________________________

Avenida F, Quadra 33, Lote Especial, s/n – Bairro Beira Rio - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

Art. 4° As despesas decorrentes do funcionamento da Comissão de que trata esta

Resolução correrão à conta de recursos orçamentários da Câmara Municipal de

Parauapebas.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA., 21 de março de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício

Presidente da Mesa Diretora

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL RIBEIRO

__________________________________________________________________________________________________

Avenida F, Quadra 33, Lote Especial, s/n – Bairro Beira Rio - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

J U S T I F I C A T I V A

Encaminho para apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de

Resolução, que cria a Comissão Temporária de Assuntos Relevantes da Câmara

Municipal de Parauapebas, com a finalidade de estudar, analisar e marcar o

posicionamento da Câmara, bem como fazer um levantamento acerca da situação do

Ensino Médio no âmbito do município de Parauapebas, para buscar soluções que

garantam aos alunos estudarem em escolas com mais qualidade, com prédios

adequados e com mais vagas, para que toda a juventude de nossa cidade seja

contemplada com um ensino médio de mais qualidade.

A presente proposição, por meio de uma Comissão composta por

parlamentares desta Casa de Leis, visa a junção de esforços para fazer um

levantamento da real situação do Ensino Médio em nosso município e a busca de

soluções junto ao Governo do Estado para solucionar todos os problemas levantados

pelos membros da Comissão.

Senhores Vereadores, são estas as considerações que justificam o

encaminhamento do presente Projeto de Resolução a esse Egrégio Plenário, na

certeza de que Vossas Excelências comungam com esta iniciativa e que não medirão

esforços em discuti-lo e aprová-lo.

Parauapebas/PA., 21 de março de 2022.

Rafael Ribeiro Oliveira

Vereador - MDB

Israel Pereira Barros

Vereador - PT

		2022-03-21T15:04:34-0300
	Brasil
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-21T15:10:48-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro